
 

CITTÀ DI ALBA 
 (PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
della GIUNTA COMUNALE 

 

N. 435 
del 14/11/2025 

 
OGGETTO: Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 

servizio delle pubbliche affissioni. Legge 27/12/2019 n.160, art.1, commi dal n.816 
al n.836. Commi 817, 831 e 831-bis. Adeguamento ISTAT tariffe per l’anno 2026. 

 
L’anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di novembre alle ore 14.30 nella 

solita sala delle riunioni ed in presenza degli Assessori indicati. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dall'art. 43 dello Statuto comunale vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta comunale nelle persone dei Signori 
  

 

       N.      Cognome e nome                 Presente      Assente 
 

 

     1.       GATTO Alberto Sindaco  X  
 
     2.       PASINI Caterina Vice Sindaco  X  
 
     3.       CAVALLO Roberto Assessore  X  
 
     4.       CROCE Donatella Assessore  X  
 
     5.       FENOCCHIO Edoardo Assessore  X  
 
     6.       GARASSINO Luigi Assessore  X  
 
     7.       TIBALDI Davide Assessore  X  
 
     8.       VIGNOLO Lucia Assessore  X  
 
  

 
Con l'intervento e l'opera del Signor NARDI Massimo, Segretario Generale. 
 
La presente riunione si svolge nel rispetto delle modalità previste dal regolamento per lo 

svolgimento dell’attività collegiale della Giunta comunale in forma mista. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor GATTO Alberto, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



OGGETTO: Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e servizio delle pubbliche affissioni.  
Legge 27/12/2019 n.160, art.1, commi dal n.816 al n.836. 
Commi 817, 831 e 831-bis. Adeguamento ISTAT tariffe per 
l’anno 2026.  

 
 
 

L’Assessore alle Finanze riferisce: 
 
Visti i commi dal n.816 al n.836, art.1, Legge 27/12/2019 n.160 che 

dispongono l’istituzione da parte dei comuni, a decorrere dal 2021, del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
servizio delle pubbliche affissioni. 

 
Visto l’art.19-bis, D.L. n.95/2025, convertito con modificazioni dalla Legge 

08/08/2025, n.118, che ha modificato il comma 817 della citata Legge 27/12/2019 
n.160 prevedendo la possibilità di rivalutare annualmente il canone in base 
all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente. 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 26/02/2021 (e 

successive modifiche ed integrazioni) con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del servizio delle 
pubbliche affissioni.  

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 26/02/2021 con la 

quale sono state approvate le tariffe del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del servizio delle pubbliche affissioni 
per l’anno 2021. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.118 del 21/04/2022, con la 

quale sono state approvate le tariffe del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del servizio delle pubbliche affissioni 
per l’anno 2022.  

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.344 del 14/11/2024 con la 

quale, per l’anno 2025, sono state confermate le tariffe del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del servizio delle 
pubbliche affissioni ed adeguate le tariffe dei commi 831 e 831-bis all’indice ISTAT 
dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno 2024 pari all’1,1%. 

 
Considerata la volontà evidenziata dall’Amministrazione di applicare, per 

l’anno 2026, l’adeguamento ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre 
2025, rispetto al 31 dicembre 2024, agli importi delle tariffe del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
servizio delle pubbliche affissioni. 

 



Considerato che, per l’anno 2026, al fine di garantire sia il pareggio 
generale del bilancio che il mantenimento di tutti gli equilibri finanziari, 
assicurando la previsione di gettito di €.1.305.000,00 occorre adeguare le tariffe 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
e del servizio delle pubbliche affissioni all’indice ISTAT dei prezzi al consumo 
rilevati al 31 dicembre 2025. 

 
 

 In relazione a quanto precede, la competente Ripartizione Ragioneria, 
Finanze, Programmazione, C.E.D. – Settore Tributi – propone l’adozione del 
provvedimento in oggetto da parte della Giunta comunale. 
 
 Al riguardo sono stati acquisiti i prescritti pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente della Ripartizione Ragioneria, Finanze, 
Programmazione, C.E.D., ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000. 
 

Quanto sopra premesso, 
 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al 
provvedimento proposto, la cui assunzione è riservata alla competenza della 
Giunta comunale; 

 
 Vista ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
 Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e dato atto 
che dagli stessi non emerge alcun rilievo; 
 

Visto l’art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi a norma di legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

▪ di applicare, ai sensi dei commi 817, 831 e 831-bis della Legge 27/12/2019 
n.160, l’adeguamento ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre 
2025, rispetto al 31 dicembre 2024, agli importi delle tariffe del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
servizio delle pubbliche affissioni; 
 

▪ di dare atto che le tariffe così determinate esplicano i loro effetti a partire 
dal 01 gennaio 2026;  

 



▪ di dare atto che le tariffe così determinate sono necessarie per realizzare la 
previsione di gettito complessivo del tributo pari ad €.1.305.000,00, al fine 
di garantire sia il pareggio generale del bilancio che il mantenimento di tutti 
gli equilibri finanziari, entrata che risulta così classificata: 

- Titolo 3 entrate extratributarie 
- Tipologia 100 vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione 

dei beni 
- Categoria 3010300 proventi derivanti dalla gestione dei beni 
- PI.FI. V E.3.01.03.01.002 – “Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del servizio delle pubbliche 
affissioni” 

- Capitolo PEG 1731 – Bilancio 2026. 
 

 
Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
4° comma, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 

*  *  *  *  *  * 
 



Verbale fatto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Gatto f.to Nardi 

 
___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’albo 
pretorio informatico del Comune per quindici giorni consecutivi, 
 
dal      22.11.2025      al      6.12.2025      compreso, 

 
ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
Alba,  21.11.2025 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Nardi 
 
___________________________________________________________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza 
del termine di cui all’art.134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000 il giorno 
__________________ 

 
Alba, _______________ 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio 
informatico del Comune per quindici giorni consecutivi, 
 
dal  ________________________  al  ______________________  compreso, 
 
senza opposizioni, ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
Alba, _______________ 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 


